
      str.# 

VÝZKUM ř7 - 07 Červenec 1řř7 

DOTůZOVÁNÍ 30. 6. - 7. 7. 1997 

1. "Která politická událost na Vás nejsilněji  zapůsobila 

aě v t chto dnech 

 

 ............................. 

bě a v posledních t ech m sících?" 

 

 .............................. 

POKYN: PODEJTE DOTÁZůNÉMU LÍSTEK ů. 

2. "Důvě ujete těm, kte í dnes ídí společnost? 

 ROZHODN  SPÍŠE SPÍŠE ROZHODN  NEVÍ 

 ANO ANO NE NE 

 1 2 3 4 5 

a) Prezidentovi republiky? 1 2 3 4 5 

bě Vlád  ČR? 1 Ň ň 4 5 

cě Poslanecké sn movn  ČR? 1 Ň ň 4 5 

dě Senátu ČR?" 1 Ň ň 4 5 

3. "P edstavte si, že by p íští týden byly volby  do Poslanecké sněmovny. Šel 

byste volit? 

 Rozhodn  ano ........... 1 

 spíše ano .............. Ň 

 spíše ne .............. ň 

 rozhodn  ne ........... 4 

 nebo nevíte?" .......... 5 

 NEMÁ VOLEBNÍ PRÁVO ..... 0 

POKYN: OT. 4 POUZE T M, KTE Í V OT. 3 ODPOV D LI 

 VůRIůNTůMI 1, 2, 3 NEBO 5 ĚTEDY VŠEM, KDO 

 ÚČůST Nů VOLBÁCH NEVYLOUČILIě. 

4. "Kterou stranu byste volil?" 



      str.# 

 

 .............................. 

 

 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZůNÉMU LÍSTEK ů 

5. "Česká vláda a další p edstavitelé státu vedou  mnohá jednání o politické a 
vojenské spolupráci  v zahraničí. Má Vaši důvěru vláda p i jednáních  o 
možnostech vstupu ČR do Severoatlantické  aliance - NATO?" 

 ROZHODN  SPÍŠE SPÍŠE ROZHODN  NEVÍ 

 ANO ANO NE NE 

 1 2 3 4 5 

6. "Jak jste informován o 

 podrobn  částečn  v bec" 

 jednáních o 

 vstupu ČR do Severo- 

 atlantické aliance?" 1 Ň ň 

POKYN: PODEJTE DOTÁZůNÉMU LÍSTEK ů 

7. " Myslíte si, že Česká republika má usilovat o  vstup do Severoatlantické 
aliance ?" 

 ROZHODN  SPÍŠE SPÍŠE ROZHODN  NEVÍ 

 ANO ANO NE NE 

 1 2 3 4 5 

POKYN: OTÁZKU Ř POLOŽTE T M, KTE Í ODPOV D LI 

 V P EDCHOZÍ OT. VARIANTAMI 1,2 

Ř. " ekněte prosím, proč podporujete vstup ČR do  Severoatlantické aliance ?" 

 

 ..................................... 

POKYN: OTÁZKU ř POLOŽTE T M,KTE Í ODPOV D LI 

 V OT.Č.7 VůRIůNTůMI 3,4 

ř. " ekněte prosím, proč nepodporujete vstup ČR do 

 Severoatlantické aliance?" 

 

 .................................... 



      str.# 

10."Prezident USA B. Clinton oznámil, že Spojené  státy budou podporovat 
vstup České republiky,  Maďarska a Polska do Severoatlantické aliance. 

 Má tato podpora pro ČR význam 

 velký ....................1 

 částečný .................Ň 

 malý......................ň 

 nebo nemá žádný?".........4 

 NEVÍ, NEDOKÁŽE POSOUDIT ..5 

 NENÍ INFORMOVÁN...........6 

11."Kdyby bylo p íští týden referendum o členství  ČR v Severoatlantické 

alianci, Vy osobně byste  hlasoval pro nebo proti členství?" 

 HLůSOVůL PRO ČLENSTVÍ .............1 

 HLůSOVůL PROTI ČLENSTVÍ ...........Ň 

 NENÍ ROZHODNUT JůK BY HLůSOVůL.....ň 

 NEHLASOVAL BY .....................4 

 NEVÍ ZDů BY HLůSOVůL...............5 

12."Jaký vývoj očekáváte v naší zemi v nejbližších  letech ? 

 Vývoj bude bez podstatn jších problém  

 p íznivý ................................. 1 

 P es mnohé problémy bude spíše p íznivý ... Ň 

 Setkávají se v n m p íznivé i nep íznivé 

 tendence a není jasné, která p eváží ..... ň 

 Vývoj v naší zemi bude spíše nep íznivý" .. 4 

 NEVÍ ..................................... 5 

POKYN: PODEJTE DOTÁZůNÉMU LÍSTEK B. 

13."Jak byste hodnotil země, které Vám p ečtu,  podle úrovně jejich 
hospodá ství? 

 VELMI SPÍŠE SPÍŠE VELMI NEVÍ 

 DOB E DOB E ŠPůTN  ŠPůTN  

 1 2 3 4 5 

a) Bulharsko 1 2 3 4 5 

bě Česká republika 1 Ň ň 4 5 



      str.# 

cě Ma arsko 1 Ň ň 4 5 

dě N mecko 1 Ň ň 4 5 

e) Polsko 1 2 3 4 5 

f) Rakousko 1 2 3 4 5 

g) Rumunsko 1 2 3 4 5 

h) Rusko 1 2 3 4 5 

i) Slovensko 1 2 3 4 5 

j) Slovinsko" 1 2 3 4 5 

POKYN: PODEJTE DOTÁZůNÉMU LÍSTEK C. 

14."V souvislosti s politikou se často hovo í  o levici a pravici. Kam byste se 
za adil Vy  osobně na této stupnici, kde 1 znamená krajní  levici a 7 krajní 
pravici, 4 je st ed." 

 1 Ň ň 4 5 6 7 NEVÍ = Ř 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZůNÉMU LÍSTEK D. 

15. "Jak jste spokojen nebo nespokojen s vývojem  od začátku roku v České 

republice, pokud jde o: 

VELMI SPÍŠE SPÍŠE NE- VELMI NE- DOTÁZů- 

SPOKOJEN SPOKOJEN SPOKOJEN SPOKOJEN NÝ NEVÍ 

 1 2 3 4 5 

aě vnit ní politiku .......... 1 Ň ň 4 5 

bě zahraniční politiku........ 1 Ň ň 4 5 

cě úrove  ekonomiky .......... 1 2 3 4 5 

d) kulturu ................... 1 2 3 4 5 

eě životní úrove  ............ 1 Ň ň 4 5 

fě sociální jistoty .......... 1 Ň ň 4 5 

g) demokracii ................ 1 2 3 4 5 

hě p em nu hospodá ství 

 na tržní" ................. 1 Ň ň 4 5 



      str.# 

POKYN: PODEJTE DOTÁZůNÉMU LÍSTEK E. 

16." ekněte mi, prosím, jaký vývoj očekáváte do  konce roku v České republice, 

pokud jde o: 

VELMI SPÍŠE SPÍŠE NE- VELMI NE- DOTÁZů- 

P ÍZNIVÝ P ÍZNIVÝ NEP ÍZNIVÝ P ÍZNIVÝ NÝ NEVÍ 

 1 2 3 4 5 

aě vnit ní politiku .......... 1 2 3 4 5 

bě zahraniční politiku ....... 1 2 3 4 5 

cě úrove  ekonomiky .......... 1 2 3 4 5 

d) kulturu ................... 1 2 3 4 5 

eě životní úrove  ............ 1 Ň ň 4 5 

fě sociální jistoty ......... 1 Ň ň 4 5 

g) demokracii ................ 1 2 3 4 5 

hě p em nu hospodá ství 

 na tržní."................. 1 Ň ň 4 5 

 

 

 

 

 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZůNÉMU LÍSTEK ů. 

17."Uvnit  skupin ve ejně činných lidí jako  jsou politici, noviná i, duchovní atd.  

se vyskytují osoby důvěryhodné i méně  důvěryhodné. Když to však vezmete 

celkově,  důvě ujete 

 ROZHODN  SPÍŠE SPÍŠE ROZHODN  NEVÍ NETÝKÁ 

 ANO ANO NE NE SE 

 1 2 3 4 5 6 

a) noviná m, kte í 

 píší do novin? 1 Ň ň 4 5 6 



      str.# 

b) televizním redaktor m? 1 Ň ň 4 5 6 

c) rozhlasovým redaktor m? 1 Ň ň 4 5 6 

d) politik m? 1 Ň ň 4 5 6 

e) výzkumník m, kte í d lají 

 pr zkumy ve ejného mín ní? 1 Ň ň 4 5 6 

f) učitel m? 1 Ň ň 4 5 6 

g) kn žím, duchovním? 1 Ň ň 4 5 6 

ů ekl byste, že d v ujete 

h) svému starostovi 

 Ěprimátoroviě? 1 Ň ň 4 5 6 

i) svému nejbližšímu 

 nad ízenému? 1 Ň ň 4 5 6 

j) svým spolupracovník m? 1 Ň ň 4 5 6 

k) svým soused m? 1 Ň ň 4 5 6 

l) svému manželovi 1 Ň ň 4 5 6 

 Ěsvé manželceě nebo 

 partnerovi (partnerce)? 1 2 3 4 5 6 

m) sám sob ?" 1 Ň ň 4 5 6 

 

1Ř."Od července tohoto roku se zvyšují ceny  nájemného, plynu, elekt iny a 

tepla. Očekáváte,  že zvýšení cen zvládnete 

 bez problém  ............. 1 

 s určitými potížemi....... Ň 

 s v tšími problémy ....... ň 

 nebo s velkými problémy?". 4 

 NEVÍ...................... 5 

 

 

 



      str.# 

POKYN: PROCENTů VYPISUJTE DO OKÉNEK, NůP . ř %  ZůPÍŠETE 00ř, 50 % 

ZůPÍŠETE 050, 100 %  ZůPÍŠETE 100. ŽÁDNÉ ZVÝŠENÍ KÓDUJTE 111,  

ODPOV Ď NEVÍM KÓDUJTE 112. 

1ř."Víte, o kolik procent se vám zvyšuje 

aě cena elekt iny? 

b) cena plynu? 

c) cena tepla? 

dě cena nájemného?" 

POKYN: PODEJTE DOTÁZůNÉMU PRVNÍ SEZNůM PROFESÍ. 

20."Na seznamu jsou uvedena některá povolání.  Důkladně si jej prohlédněte. 
Vyberte pak povolání, jehož si vážíte nejvíce a dejte mu řř  bodů. Pak vyberte 
takové, jehož si vážíte nejméně a obodujte je číslem 01 nebo nějakým nízkým 
číslem od jedničky do desítky. Potom postupujte odshora dolů a všem zbývajícím 
p i aďte body od 02 do řŘ podle osobního uvážení.  Využijte p itom celý rozsah 
hodnot, to je  nízké, st ední i vysoké hodnocení." 

ůě BůNKOVNÍ Ú EDNÍK 

Bě NOVINÁ  

Cě SE IZOVůČ, NÁSTROJů  

Dě DOCENT NEBO PROFESOR Nů VYSOKÉ ŠKOLE 

Eě SOUKROMÝ ZEM D LEC 

Fě MůJITEL MůLÉHO OBCHODU 

Gě UKLÍZEČĚKůě 

Hě KONSTRUKTÉR, PROJEKTůNT 

Iě LÉKů  Nů POLIKLINICE 

Jě UČITEL Nů ZÁKLůDNÍ ŠKOLE 

Kě VOJÁK Z POVOLÁNÍ ĚMůJORě 

Lě SOUKROMÝ PRůKTICKÝ LÉKů  

M) POLICISTA 

Ně STROJVEDOUCÍ 



      str.# 

Oě V DEC 

Pě OPRůVÁ  TELEVIZOR  

Qě MISTR V TOVÁRN  

R) MINISTR 

Sě PROGRůMÁTOR 

Tě PROFESIONÁLNÍ SPORTOVEC 

POKYN: PODEJTE DOTÁZůNÉMU DRUHÝ SEZNůM PROFESÍ. 

21."A nyní se prosím zamyslete ještě nad těmito  profesemi a p i aďte jim body 

podle toho, jak  si jich vážíte." 

ůě ÚČETNÍ 

Bě MůNůŽER 

Cě SEKRETÁ Ků 

Dě KN Z 

E) POSLANEC 

F) STAROSTA 

G) SOUDCE 

22."Zamyslíte-li se nad celkovou současnou  politickou situací v České republice, 

ekl  byste, že jste s ní 

 velmi spokojen ............ 1 

 spíše spokojen ........... Ň 

 spíše nespokojen ......... ň 

 nebo velmi nespokojen?" ... 4 

 NEVÍ ...................... 5 

23."Myslíte si, že dosavadní průběh transformace 

 české ekonomiky je 

 velmi úsp šný ............ 1 

 spíše úsp šný ............ Ň 

 tak nap l ................ 3 

 spíše neúsp šný .......... 4 



      str.# 

 nebo velmi neúsp šný?" ... 5 

 NEVÍ ..................... 6 

24."Do jaké míry mají politici v období mezi  volbami brát v úvahu mínění 

ve ejnosti? S  kterým z těchto názorů souhlasíte?  Petr íká: Vláda a politici se p i 

ízení  společnosti mají ídit jen svým názorem  a nebrat v úvahu mín ní 

ve ejnosti....... 1 Jan íká: Politici se sice mají ídit svým  názorem, ale mají také brát v 

úvahu mín ní  ve ejnosti............................... Ň 

Ji í íká: Politici mají hlavn  hled t na mín ní  ve ejnosti a podle toho ídit 

společnost. ň 

Nebo máte jiný názor? Jaký?:" 

 ............................................ 4 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZůNÉMU LÍSTEK F. 

25."Jak podle Vás politici informují ve ejnost  o podstatných problémech, 

vysvětlují své názory  a rozhodnutí? 

V TŠINOU ZČÁSTI DOB E, V TŠINOU NEVÍ NEZůJÍ- 

 DOB E ZČÁSTI ŠPůTN  ŠPůTN  MÁ SE 

 1 2 3 4 5 

a) Prezident 1 2 3 4 5 

bě p edseda vlády 1 Ň ň 4 5 

cě ostatní minist i 1 Ň ň 4 5 

dě koaliční politici 1 2 3 4 5 

eě opoziční politici 1 Ň ň 4 5 

fě p edseda strany, 

 kterou byste volil 1 2 3 4 5 

gě ostatní politici 

 této strany?" 1 Ň ň 4 5 

26."Co na způsobech, jak politici informují,  nejvíc oceňujete?" 

 ....................... 

27."A co Vám nejvíc vadí?" 



      str.# 

 

 ........................ 

2Ř."Který politik podle Vašeho názoru informuje  občany nejlépe a který 
nejhů e?" 

aě NEJLÉPE 

 

 ................................ 

bě NEJH E 

 

 ................................ 

 

 

 

 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZůNÉMU LÍSTEK G 

2ř."Budeme se bavit o Vašich zájmech, o tom co  děláte ve svém volném čase. Jak 

často : 
 ůSPO  JEDNOU TÝDN  ..............1 

 ůSPO  JEDNOU Zů M SÍC............Ň 

 ůSPO  JEDNOU Zů ČTVRT ROKU ......ň 

 ůSPO  JEDNOU ZA ROK..............4 

 V BEC NE ........................5 

aě posloucháte magnetofon, gramofon 

 či p ehrávač? ........... 1 Ň ň 4 5 

bě zvyšujete si své odborné 

 a jazykové znalosti? .... 1 Ň ň 4 5 

cě čtete časopisy?.......... 1 Ň ň 4 5 

dě čtete knížky?............ 1 Ň ň 4 5 

eě chodíte do kina?......... 1 Ň ň 4 5 

fě chodíte do divadla? ..... 1 Ň ň 4 5 

gě navšt vujete galerie, výstavy 

 výtvarného um ní?........ 1 Ň ň 4 5 



      str.# 

hě cvičíte, sportujete?..... 1 Ň ň 4 5 

iě se v nujete svým 

 koníčk m? ............... 1 2 3 4 5 

jě navšt vujete ve ejnou 

 knihovnu?................ 1 2 3 4 5 

kě chodíte na výlety do p írody, 

 p stujete turistiku?..... 1 Ň ň 4 5 

lě chodíte na koncerty 

 vážné hudby?............. 1 Ň ň 4 5 

mě navšt vujete vinárny, 

 kavárny, restaurace?..... 1 Ň ň 4 5 

ně chodíte na koncerty 

 populární hudby?......... 1 Ň ň 4 5 

oě se scházíte s p áteli, 

 známými, sousedy?"...... 1 Ň ň 4 5 

POKYN: PODEJTE DOTÁZůNÉMU LÍSTEK ů. 

30. "K ešení ekonomických problémů naší země byla  p ijata ada opat ení, 

které se promítnou do  životní úrovně obyvatel. Domníváte se, že  taková 

opat ení jsou pot ebná?" 

 ROZHODN  SPÍŠE SPÍŠE ROZHODN  NEVÍ 

 ANO ANO NE NE 

 1 2 3 4 5 

 

POKYN: OTÁZKU 31 POLOŽTE JEN DOTÁZůNÝM, KTE Í V OT.  30 VYBRůLI 

ODPOV Ď Č. 3 NEBO 4. 

31."Proč podle Vašeho názoru nejsou pot ebná?" 

 

 ...................................... 

32."Myslíte si, že nadcházející obtížnější  ekonomické a sociální podmínky 

zvládnete 



      str.# 

 bez problém  ............. 1 

 s určitými potížemi....... Ň 

 s v tšími problémy ....... ň 

 nebo s velkými problémy?". 4 

 NEVÍ...................... 5 

33."Máte nějakou p edstavu, plány, jak této  situaci budete čelit, jak ji budete 

ešit? 

 ůno, určitou p edstavu máte.......... 1 

 p edstavu nemáte, protože Vás 

 tato situace neznepokojuje.......... 2 

 p edstavu nemáte, protože nevíte, 

 jak situaci ešit?"................. ň 

 JINÁ ODPOV  ........................ 4 

POKYN: OT. 34 POLOŽTE JEN DOTÁZůNÝM, KTE Í V OT.  33 VYBRůLI 

ODPOV Ď Č. 1. 

34."Co hodláte dělat?" 

 

 ...................................... 

POKYN: PODEJTE DOTÁZůNÉMU LÍSTEK ů. 

35." ekněte prosím, nakolik souhlasíte 

 s těmito opat eními? 

 ROZHODN  SPÍŠE SPÍŠE ROZHODN  NEVÍ 

 ANO ANO NE NE 

 1 2 3 4 5 

aě krácení investičních výdaj  

 do všech odv tví 1 Ň ň 4 5 

bě zastavení r stu mezd 

 ve státním sektoru 1 Ň ň 4 5 

cě zavedení opat ení 

 k omezení dovozu 1 Ň ň 4 5 

dě urychlení privatizace podnik  a bank 



      str.# 

 s významným podílem státu 1 Ň ň 4 5 

eě zlepšení podmínek pro vývoz, 

 ochrana domácího trhu 1 Ň ň 4 5 

fě redukce, omezení výdaj  

 ve zdravotnictví 1 Ň ň 4 5 

g) urychlení privatizace 

 železnic 1 2 3 4 5 

hě redukce, omezení výdaj  

 ve školství 1 Ň ň 4 5 

iě omezení výdaj  

 na sociální dávky 1 Ň ň 4 5 

jě zvýšení spot ební dan  

 na alkohol a cigarety 1 2 3 4 5 

kě zvýšení spot ební dan  

 na benzín" 1 Ň ň 4 5 

36."Považujete životní úroveň Vaší domácnosti 

 za velmi dobrou........... 1 

 za spíše dobrou........... Ň 

 za spíše špatnou.......... ň 

 nebo za velmi špatnou?"... 4 

 NEVÍ...................... 5 

POKYN: PODEJTE DOTÁZůNÉMU LÍSTEK H. 

37."Jak vycházíte s rodinným rozpočtem? Která  z možností na lístku odpovídá 
situaci Vaší  domácnosti?" 

NEMÁME DOST PEN Z ůNI Nů NEJNUTN JŠÍ, 

ZÁKLůDNÍ POT EBY.............................. 1 

ŽIJEME SKROMN , ŠET ÍME I Nů B ŽNÝCH 

V CECH, T ŽKO SI DOVOLÍME N CO LEPŠÍHO........ Ň 

ŽIJEME TůK PR M RN , B ŽNÉ POT EBY Nů STůN- 

DůRDNÍ ÚROVNI NEMUSÍME MOC OMEZOVůT, CHCEME-LI SI ůLE N CO 

DOP ÁT, MUSÍME JINDE UŠET IT...... ň 



      str.# 

ŽIJEME SI DOB E, B ŽNÉ POT EBY Nů SLUŠNÉ 

ÚROVNI NEMUSÍME OMEZOVůT ů LECKDY SI 

DOVOLÍME I LEPŠÍ V CI........................ 4 

ŽIJEME SI VELMI DOB E, NEMUSÍME SE 

NIJAK OMEZOVAT................................ 5 

3Ř."Očekáváte, že se vám životní úroveň do konce  p íštího roku, tj. do prosince 

1998 

 zlepší .............. 1 

 p íliš nezm ní....... Ň 

 nebo se zhorší?"..... ň 

 NEVÍ................. 4 

 

 

3ř."V jakém bytě bydlíte? 

 Ve vlastním......................... 1 

 v nájmu u soukromého vlastníka...... Ň 

 v družstevním....................... ň 

 v podnikovém, státním nebo obecním?" 4 

 JINÁ ODPOV ........................ 5 

40."Jakým způsobem se váš byt vytápí? 

 Úst edním vytáp ním mimo d m ...... 1 

 elektrickým vytáp ním ............. Ň 

 plynovým vytáp ním ................ ň 

 tuhými palivy ..................... 4 

 jinak?"............................ 5 

41."Jaké je prosím Vaše současné zaměstnání?"  ĚUVEĎTE CO NEJVÝSTIŽN JI, 
TEDY I TO, ZDů JE  DOTÁZůNÝ D CHODCE, ŽENů V DOMÁCNOSTI,  
NEZůM STNůNÝ, SOUKROM  PODNIKÁ ůPOD.ě. 

 

 .................................... 

POKYN:OTÁZKů 42 POUZE PRO EKONOMICKY ůKTIVNÍ. 

42."V jakém typu podniku pracujete? 



      str.# 

 V soukromém ................ 1 

 ve státním.................. Ň 

 v akciové společnosti....... ň 

 nebo v jiném typu?"........ 4 

43."Kolik je Vám let?" ........ 

 

44."Jaké je Vaše nejvyšší ukončené vzdělání?" 

 ZÁKLůDNÍ................... 1 

 ST EDNÍ ĚBEZ MůTURITYě..... Ň 

 ÚPLNÉ ST EDNÍ ĚMůTURITůě... ň 

 VYSOKOŠKOLSKÉ ............. 4 

"Tak to je vše a já Vám jménem Institutu pro 

 výzkum ve ejného mínění děkuji za rozhovor." 

OTÁZKY PRO TůZůTELE: 

45. DOTÁZůNÝ JE: MUŽ ... l ŽENů ... Ň 

46. BYDLÍ TRVůLE V OKRESE ČÍSLO: 

 EVIDENČNÍ ČÍSLO 

 TAZATELE: 

 P ÍJMENÍ TůZůTELE:.......................... 

 Potvrzuji, že jsem výb r dotázaného a výzkumný 

 rozhovor provedl p esn  podle pokyn  IVVM. 

 PODPIS: .................................... 

 V ....................... DNE .............. 


